Администрация
города Сарапула

Сарапул кар
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2023 г. № 2857

Об утверждении порядка оценки эффективности закупок
товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками города
Сарапула

в целях повышения эффективности закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с Федеральным законом от
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд",

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оценки эффективности закупок
товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками города Сарапула.

2. Заказчикам города Сарапула ежегодно осуществлять самооценку
эффективности закупок в порядке, указанном в пункте 1 настоящего
постановления.

3. В срок до 30 апреля года, следующего за отчетным, заказчикам
города Сарапула представлять Администрации города Сарапула, отраслевым
(функциональным) органам Администрации города Сарапула, осуществляющим
функции и полномочия учредителя, информацию о результатах оценки
эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг по форме
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению, начиная с отчетного

года.периода с 1 января 2023 года

глава города Сарапула - в.м.

оценки эффективности бот, услуг,
осуществляемых заказчиками города Сарапула

>жение № 1 к постановлению
инистрации города Сарапула
|\\ от 28.12.2023 г. №2857

I. Общие положения

1. Порядок оценки эффективности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых
заказчиками города Сарапула (далее соответственно - Порядок, закупки) разработан в целях
повышения эффективности и результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг
для муниципальных нужд в соответствии со статьями 6, 12 Федерального закона от 5 апреля
2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон N 44-

Настоящий Порядок не распространяется на проведение оценки эффективности
закупок, осуществляемой в рамках мониторинга закупок в соответствии со статьей 97
Федерального закона N 44-ФЗ.

При применении настоящего Порядка учитывается информация о закупках,
осуществленных с использованием функционала подсистемы "Управление в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных нужд Удмуртской Республики" государственной
информационной системы "Автоматизированная информационная система управления
бюджетным процессом Удмуртской Республики" (далее - ГИС).

2. Для целей применения настоящего Порядка используются следующие основные
понятия:

1) закупки малого объема - закупки, осуществляемые заказчиками у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93
Федерального закона N 44-ФЗ, за исключением закупок товаров на сумму, предусмотренную
частью 12 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

2) электронный магазин - модуль "Малые закупки", созданный на базе ГИС,
электронный магазин "Биржевая площадка Удмуртской Республики", предназначенные для
автоматизации процессов осуществления закупок малого объема, или иной ресурс,
позволяющий осуществить закупку малого объема в электронной форме.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в
значениях, определенных Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом N 44-ФЗ.

3. В соответствии с Порядком проводится оценка следующих показателей
осуществления закупок (далее - оценка):

- доля конкурентных закупок в общем объеме закупок заказчика;
- открытость и прозрачность осуществления закупок малого объема;
- доля закупок, осуществленных у субъектов малого предпринимательства, социально

ориентированных некоммерческих организаций, в общем объеме закупок заказчика;
- среднее количество участников закупок, подавших заявку на участие в закупках,

осуществляемых путем проведения конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные закупки);

- доля конкурентных закупок, проведенных с нарушениями законодательства о
контрактной системе, выявленными по результатам рассмотрения жалоб участников закупок
и проведения на их основании внеплановых проверок в отношении заказчика, в общем
объеме конкурентных закупок заказчика;

4. Расчеты значений показателей осуществления закупок проводятся на основе

ФЗ).

информации, содержащейся в единой информационной системе в сфере закупок, в базе
данных ГИС, а также информации, имеющейся у заказчика.

5. Оценка осуществляется по итогам отчетного периода. Отчетным периодом
является финансовый год.

6. При проведении оценки не учитываются закупки работ, направленных на
энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования
энергетических ресурсов (закупки, осуществляемые в целях заключения энергосервисного
контракта).

7. Эффективность осуществления закупок заказчиками, у которых отсутствуют
конкурентные закупки, по показателям:

доля закупок, осуществленных у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций, в общем объеме закупок заказчика;

среднее количество участников закупок, подавших заявку на участие в закупках,
осуществляемых путем проведения конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) (далее - конкурентные закупки);

доля конкурентных закупок, проведенных с нарушениями законодательства о
контрактной системе, выявленными по результатам рассмотрения жалоб участников закупок
и проведения на их основании внеплановых проверок в отношении заказчиков, в общем
объеме конкурентных закупок заказчика

не оценивается.
8. Результаты оценки позволят:
провести анализ эффективности осуществления закупок заказчиками;
выработать план мероприятий по повышению эффективности деятельности заказчиков

в сфере осуществления закупок.

II. Порядок расчета значений показателей осуществления
закупок и их оценки

9. Доля конкурентных закупок в общем объеме закупок заказчика (К, %)
рассчитывается по следующей формуле:

K = (P i /P)x  100,
где:
Pi - сумма цен контрактов, заключенных заказчиком в течение отчетного периода по

итогам осуществления конкурентных закупок, рублей;
Р - сумма цен контрактов, заключенных заказчиком в течение отчетного периода по

итогам осуществления закупок (не учитываются контракты, заключенные с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93
Федерального закона N 44-ФЗ, за исключением контрактов, заключенных на основании
пунктов 4, 5,25 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ), рублей.

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается степень
эффективности осуществления закупок:

Контрольное значение показателя,
характеризующее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

К <=10% неэффективная

10% < К < 40% низкоэффективная

40% <= К < 70% эффективная

К >=70% высокоэффективная

10. Показатель открытости и прозрачности осуществления закупок малого объема
рассчитывается по сумме закупок малого объема, осуществленных заказчиком в
электронном магазине, в общем объеме закупок малого объема заказчика, проведенных в
отчетном периоде.

Доля закупок малого объема, осуществленных в электронном магазине, в общем
объеме закупок малого объема заказчика (М, %) рассчитывается по следующей формуле:

M = (Ni/N)x 100,
где:
Ni - сумма цен контрактов, заключенных заказчиком в течение отчетного периода по

итогам осуществления закупок малого объема в электронном магазине, рублей;
N - сумма цен контрактов, заключенных заказчиком в течение отчетного периода по

итогам осуществления закупок малого объема (за исключением контрактов, заключенных
без использования электронного магазина в случаях, когда заказчик имеет право
осуществить закупку товаров, работ, услуг также по основаниям, указанным в части 1 статьи
93 Федерального закона N 44-ФЗ (за исключением пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93
Федерального закона N 44-ФЗ)), рублей.

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается степень
эффективности осуществления закупок по показателю открытости и прозрачности
осуществления закупок малого объема:______ _____________________________________

Контрольное значение показателя,
характеризующее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

М < 20% неэффективная

20% <= М < 40% низкоэффективная

40% <= М < 60% эффективная

М >= 60% высокоэффективная

11. Доля закупок, осуществленных у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций, в общем объеме закупок
заказчика в отчетном периоде (В, %) определяется на основании отчета об объеме закупок у
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих
организаций, формируемого в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.03.2015 N 238 "О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов
малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций,
его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о
Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных
организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе
поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации
на основе проектного финансирования".

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается степень
эффективности осуществления закупок:_____________ __________________________

Контрольное значение показателя,
характеризующее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

В < 25% неэффективная

25% <= В < 45% эффективная

В >= 45% высокоэффективная

12. Среднее количество участников закупок, подавших заявку на участие в
конкурентных закупках, проведенных заказчиком в отчетном периоде (Y, ед.),
рассчитывается по следующей формуле:

Y = U / Z,
где:
U - общее количество заявок, поданных для участия в конкурентных закупках

заказчика (на момент окончания срока подачи заявок на участие в соответствующей
конкурентной закупке), проведенных в отчетном периоде, за исключением совместных
конкурсов и аукционов, штук;

Z - количество конкурентных закупок заказчика, проведенных в отчетном периоде, за
исключением совместных конкурсов и аукционов, штук.

Конкурентные закупки, на участие в которых не подано ни одной заявки, при расчете
показателя не учитываются.

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается степень
эффективности осуществления закупок:_____ ______________________________________

Контрольное значение показателя,
характеризующее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

Y <= 1 неэффективная

1 < Y <= 2 низкоэффективная

2 < Y <= 3 эффективная

Y > 3 высокоэффективная

13. Доля конкурентных закупок, проведенных с нарушениями законодательства о
контрактной системе, выявленными по результатам рассмотрения жалоб участников закупок
и проведения на их основании внеплановых проверок в отношении заказчика, в общем
объеме конкурентных закупок заказчика (Е, %) рассчитывается по следующей формуле:

E = (0 /Zi)x  100,
где:
О - количество конкурентных закупок, проведенных с нарушениями законодательства о

контрактной системе, выявленными по результатам рассмотрения жалоб участников закупок
и проведения на их основании внеплановых проверок в отношении заказчиков, за отчетный
период, штук;

Ъ\ - количество конкурентных закупок заказчика, проведенных в отчетном периоде,
штук.

В зависимости от значения показателя осуществляется оценка и присваивается степень
эффективности осуществления закупок:_____ ______________________________________

Контрольное значение показателя,
характеризующее эффективность

Степень эффективности
осуществления закупок

Е > 2% неэффективная

1% <Е  <= 2% низкоэффективная

0% <Е <= 1% эффективная

N
°

о
4

ОII

W

высокоэффективная

щие № 2 к постановлению
страции города Сарапула

от 28.12.2023 г. №2857

ФОРМА

Результат самооценки эффективности закупок

за 20__год

(наименование заказчика)

1. Доля конкурентных закупок в общем объеме закупок заказчика (К, %):

Сумма цен контрактов,
заключенных заказчиком в

течение отчетного периода по
итогам осуществления
конкурентных закупок

(конкурс, аукцион, запрос
котировок)
(Рь рублей)

Сумма цен
контрактов,

заключенных
заказчиком в течение
отчетного периода по
итогам осуществления

закупок (Р, рублей)

Доля конкурентных
закупок в общем
объеме закупок
заказчика (К, %)

Степень
эффективности
осуществления

закупок

2. Доля закупок малого объема, осуществленных в электронном магазине, в общем объеме
закупок малого объема заказчика (М, %):

Сумма цен контрактов,
заключенных

заказчиком в течение
отчетного периода по
итогам осуществления
закупок малого объема

в электронном
магазине (N1, рублей)

Сумма цен контрактов,
заключенных

заказчиком в течение
отчетного периода по
итогам осуществления
закупок малого объема

(N, рублей)

Доля закупок малого
объема,

осуществленных в
электронном магазине,

в общем объеме
закупок малого объема

заказчика (М, %)

Степень
эффективности
осуществления

закупок

3. Доля закупок, осуществленных у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций, в общем объеме закупок заказчика в отчетном
периоде (В, %):

Доля закупок, осуществленных у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих

организаций (В, % )

Степень
эффективности
осуществления

закупок

4. Среднее количество участников закупок, подавших заявку на участие в конкурентных
закупках, проведенных заказчиком в отчетном периоде (Y, ед.):

Общее количество
заявок, поданных для

участия в
конкурентных

закупках заказчика (на
момент окончания

срока подачи заявок на
участие в

соответствующей
конкурентной

закупке), проведенных
в отчетном периоде, за

исключением
совместных конкурсов
и аукционов (U, штук)

Количество
конкурентных закупок

заказчика,
проведенных в

отчетном периоде, за
исключением

совместных конкурсов
и аукционов (Z, штук)

Среднее количество
участников закупок,
подавших заявку на

участие в
конкурентных

закупках, проведенных
заказчиком в отчетном

периоде (Y, ед.)

Степень
эффективности
осуществления

закупок

5. Доля конкурентных закупок, проведенных с нарушениями законодательства о
контрактной системе, выявленными по результатам рассмотрения жалоб участников закупок и
проведения на их основании внеплановых проверок в отношении заказчика, в общем объеме
конкурентных закупок заказчика (Е, %):

Количество
конкурентных

закупок, проведенных
с нарушениями

законодательства о
контрактной системе,

выявленными по
результатам

рассмотрения жалоб
участников закупок и

проведения на их
основании

внеплановых проверок
в отношении

заказчика, за отчетный
период

(О, штук)

Количество
конкурентных закупок

заказчика,
проведенных в

отчетном периоде
(Z1, штук)

Доля конкурентных
закупок, проведенных

с нарушениями
законодательства о

контрактной системе,
выявленными по

результатам
рассмотрения жалоб
участников закупок и

проведения на их
основании

внеплановых проверок
в отношении

заказчика, в общем
объеме конкурентных

закупок заказчика
(Е, %)

Степень
эффективности
осуществления

закупок

(наименование должности

руководителя)

(Подпись) (ФИО)